⁽³⁹⁾ Siehe Karl Vorländer, *Geschichte der Philosophie* Bd. I: *Altertum und Mittelalter*, 8. durchgesehene Aufl. von Ernst Hoffmann, Leipzig 1939 S. 273.

⁽⁴⁰⁾ 1. Mose 1, 31: «Viditque Deus cuncta quae fecerat: et erant valde bona».

[et] *considerata commendans*»), dass Gott den Menschen sich zum Bilde erschaffen ⁽⁴¹⁾ («*creaturam ad imaginem propriam effigiemque formatam*»), ihn von dem Lehm der Erde genommen ⁽⁴²⁾ («*de limo terrae transsumptum*»), ihn belebt ⁽⁴³⁾ («*vivificavit in spiritum*») und über die übrige Schöpfung gestellt habe ⁽⁴⁴⁾ («*disposuit praepone- nere ceteris creaturis*»). Aus einem Psalm stammt der Hinweis, Gott habe den Menschen wenig niedriger gemacht denn die Engel («*paulo minus minuerat ab angelis*») und ihn mit Ruhm und Ehre gekrönt ⁽⁴⁵⁾ («*honoris et gloriae diademate coronato*»). Der Genesis wiederum folgt die Erzählung von der Schöpfung des Weibes, das, ein Teil vom Körper des Mannes, ihm von Gott als Gefährtin zugesellt wurde ⁽⁴⁶⁾ («*eidem... uxorem et sociam, partem sui corporis, aggregavit*»); von dem Gebot, das Gott den Menschen gab⁽⁴⁷⁾ («*ipsos... sub quadam lege praecepti constituit*») und das diese gleichwohl übertraten, weshalb er ihnen als Strafe den Verlust der Unsterblichkeit auferlegte ⁽⁴⁸⁾ («*transgressionis poena damnatos ab immortalitate proscripsit*»); von ihrem Samen⁽⁴⁹⁾ endlich, mit dem Gott die Erde bevölkerte («*ex amborum semine terram mortalibus fecundavit*»). Dem Brief des Paulus an die Römer entnommen ist der Gedanke, dass sich die Verfehlung der ersten Menschen auf deren Nachfahren fortgepflanzt habe ⁽⁵⁰⁾ («*paterni criminis non*

⁽⁴¹⁾ 1. Mose 1, 27: «*Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum*».

⁽⁴²⁾ 1. Mose 2, 7: «*Formavit igitur Dominus hominem de limo terrae*».

⁽⁴³⁾ Ebenda: «*et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem*».

⁽⁴⁴⁾ 1. Mose 1, 28: «*Benedixitque illis Deus et ait: crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam*».

⁽⁴⁵⁾ Psalm 8, 6: «*Minuisti eum paulominus ab angelis, gloria et honore coronasti eum*».

⁽⁴⁶⁾ 1. Mose 2, 18: «*Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum. Faciamus ei adiutorium simile sibi*»; 1. Mose 2, 22: «*Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem: et adduxit eam ad Adam*».

⁽⁴⁷⁾ 1. Mose 2, 16: «*Praecipitque ei dicens...*».

⁽⁴⁸⁾ 1. Mose 3, 19: «*...donec revertaris in terram, de qua sumptus es: quia pulvis es, et in pulverem reverteris*».